DE PERIPLO PONTI EUXINI.¹⁾

§ 7. DE COD. PALATINO GR. 398 ET DE EIUS APOGRAPHO LONDINIENSI.

Sicut Arriani Cynegeticum ita eius Periplum Ponti EUXINI solus ad litterarum renascentium aetatem tulit Pa-

1) Peripli maiorem partem Arriano abiudicavit Brandis, Rhein. Mus. 51, 1896, p. 109, cui astipulati sunt Kiessling, R. E. VIII (1913) p. 274; Minns, Scythians and Greeks (1913) p. 24; Chapot, Revue des études gr. 34, 1921, p. 129. Totum Periplum Arriano vindicaverunt Reuss, Rhein. Mus. 56, 1901, p. 369; Patsch, Klio 4, 1904, p. 68; Roos, Mnemos. 54, 1926, p. 101.

latinus gr. 398, nunc initio mutilus, de quo cf. p. XI sqq.
Periplum exhibit f. 30^v—f. 40^v.

E Palatino adhuc integro fluxisse partem priorem cod. Londiniensis Musei Britannici add. 19391 demonstravit et Londiniensem accurate descriptis C. Müller, *Fragm. Hist. Graec.* V (1883) p. XVI sqq. Membranaceus est, forma maxima, saec. XIV vel XV exaratus scriptura tam pressa et minuta, ut una pagina tot circiter verba habeat quot in Palatino paginis quinque et dimidia contineantur. Librarius Cynegeticum omisit. Codex olim in monasterio quodam montis Athoi asservabatur, unde a. 1853 in Museum Britannicum pervenit. Praeter alia codice Londiniensi continentur haec:

Anonymi Byzantini *Periplus Ponti Euxini* pseudo-arrianeus, de quo vide p. XVI, totus, f. 4^v l. 10—f. 7^v l. 8.

Arriani *Periplus Ponti Euxini*, f. 7^v l. 9—f. 9^v l. 2 ab ima.

In Arriani Periplo Londiniensem, ut par est, neglexi.

§ 8. DE CETERIS SUBSIDIIS CRITICIS.

A. De Menippo et Marciano.

Menippus Pergamenus, qui Augusti et Tiberii temporibus floruit¹⁾, scripsit τῆς ἐντὸς Θαλάσσης περίπλουν, cuius operis nunc perdit epitomen confecit anno p. C. circiter 400 Marcianus ex Heraclea Ponticus.²⁾ Sed ne Marcianum quidem integrum habemus, quum, praeter indiculi capita pos-trema et prooemium, initium tantum ipsius Peripli, a Bosporo Thracico et templo Αἰδος Οὐρανοῦ in latere Asiatico sito usque ad Amisum oppidum et Chadisium fluvium pertinens, servatum sit. Marcianum, adiectis Menippi fragmentis paucis quae apud Stephanum Byzantium inveniuntur, edidit C. Müller, *Geogr. gr. min.* I (1855) p. 564 sqq.

1) Cf. Müller, G. G. M. I p. CXXXV sqq.; H. Berger, *Gesch. d. wissenschaftl. Erdk. d. Griechen*³ (1903) p. 533.

2) Cf. Müller, G. G. M. I p. CXXIX; Christ-Schmid, *Gesch. d. griech. Literatur*⁴ II 2, 1924, 1044, 45.

Arrianum in Periplo ea, quae non de suo narraverit sed aliunde sumpserit, petivisse e Menippo suspicatus est Müller l. l. p. CXIII, CXXXVII.¹⁾ Quod quamquam minime certum est — nam similitudo quam interdum in singulis verbis inter Arrianum et Marcianum deprehendere sibi visus est Müller, perexigua est — locos tamen parallelos Menippi et Marciani in calcibus paginarum notavi.

B. De auctoribus qui Arriani Periplo usi sunt.

Auctor *anonymus* Peripli Ponti Euxini pseudo-arrianei, qui saec. p. C. quinto vixisse videtur, opus suum, vel potius centonem, paucis exceptis conglutinavit e Marciani epitome Peripli Menippei, ex Arriani Periplo, e periegesi iambica quae sub Scymni nomine fertur, e pseudo-Scylacis periplo, cf. Müller, G. G. M. I p. CXVI sq.; A. v. Gutschmid, Kleine Schriften I p. 24. Ex Arriano et Marciano titulum et argumenti indiculum conflavit, e Marciano sumpsit ordinem Peripli — incipit enim a Bosporo Thracico et a templo Αἰδες Οὐρανού, et dextrorsum pergens totam Ponti oram legit quoad Byzantium pervenerit — et alia multa, sed etiam ex Arriano non pauca ad verbum exscripsit, praesertim breves notitias geographicas et historicas vel mythologicas, necnon nomina, quae ab Arriano memorantur, exhibit omnia. Quum in pericopis ex eo petitis lectiones nonnullas habeat textu Arriani Palatino praestantes, et semel etiam sententiam servaverit in Arriano scribae errore omissam (Arr. Per. 11, 5), patet eum peripli arrianei exemplari bonaे notae usum esse.

Totum quidem Anonymi Periplum servaverat idem Palatinus, qui Periplum Arriani tradidit, sed quum is codex initio mutilus sit, nunc finem Anonymi tantum (inde a vocibus -σμοῦ τε πάθος, cf. supra p. XII l. 1) praebet, nempe descriptionem orae Ponti septentrionalis et occidentalis a Tanai fluvio ad Bosporum Thracicum. Quoniam Palatinus cum Arriani ipsius tum pseudo-arrianeum periplum continet,

1) Müllero astipulatus est Christ-Schmid l. l. p. 747.

eius lectiones non uno siglo indicari possunt. Ne qua confusio oreretur, his siglis usus sum:

P = cod. Palatinus in Periplo Arriani.

p = " " " " Anonymi.

Initium Anonymi exhibet cod. Vaticanus gr. 143, chartaceus, saec. XIV, de quo cf. J. Mercati et P. Franchi de' Cavalieri, Codices Vaticani graeci I (1923), p. 168. Eum indicavi siglo V. Non omnia quae in Palatino perierunt, Vaticanus praestat, sed descriptionem tantum orae Ponti meridionalis a fano Αἰός Οὐρανοῦ ad Ophiuntem fluvium. Probabile est V e Palatino adhuc integro fluxisse, quamquam id demonstrari non potest. Cur librarius non totum opusculum absolverit, sed tertia fere parte descripta substiterit, in obscuro est. Müller, G. G. M. I p. 402—423 fragmenta in Vaticano et in Palatino servata coniunctim ita edidit, ut ea eiusdem periopi partes primam et postremam esse, quum media pars desideraretur, — id quod iam perspexerat Holstenius, sed editores ad id tempus neglexerant — omnibus pateret.

Totum Anonymi perioplum habet cod. Londiniensis Musei Britannici add. 19391, e Palatino nondum mutilato descriptus (cf. p. XV), quem siglo I indicavi. Ex eo partem medianam Anonymi usque eo incognitam edidit Müller, F. H. G. V (1883), p. 174—184, et varias lectiones, quas I in prima anonymi parte ad id tempus e solo V cognita praebet, publicavit l. l. p. XIX sqq.¹⁾

Editio, quae totum Anonymi opusculum contineret, nondum prodiit, sed si Müller singularum partium editiones inter se coniungas, integrum opusculum habeas, nempe:

1) Anonymi excerpta pauca habet cod. Vindobonensis 292, f. 315—316, unde locum quendam transscripsit Lambecius in Commentariis de Bibliotheca Caesarea Vindobonensi V p. 534, quem in Arriani perioplum (12, 1) iniuria inseruit Hudson et Hudsonum secuti inseruerunt ceteri editores praeter Müllerum, cf. Müller, G. G. M. I p. CXV et p. 402 adnot. Excerpta Vindobonensia prae ceteris Anonymi codicibus neglegi possunt.

Anonymi initium, § 1—42, G. G. M. I p. 402—412
exstat in Londiniensi et in Vaticano,

medium partem, § 42, 1—42, 29, F. H. G. V p. 174—
184; exstat in solo Londiniensi,

finem, § 43—92, G. G. M. I p. 412—423; exstat in
Palatino et in Londiniensi, eius apographo.

Anonymi Palatinum et Vaticanum, necnon Londiniensis
eam partem, quae Palatini folia nunc perdita repraesentat,
contuli, in p et l usus imaginibus phototypicis, quas praefecti
bibliothecharum Heidelbergensis et Musei Britannici
meo rogatu faciendas curaverunt. Müllerum non raro in
tradendis codicum lectionibus errasse comperi.

Locos Anonymi ex Arriano haustos in calcibus paginarum
ita indicavi ut sicubi Anonymus Arriano ad verbum fere
exscripto nihil paucave mutaverit vel addiderit, usus sim
siglo —, e. g.: p. 105, 16—p. 106, 5 = Anon. 39 b (indi-
cantur Anonymi paragraphi a Müller constitutae); sin
vero Arrianum adhibuit quidem, sed eius verba immutavit
vel nonnulla ex alio fonte, Marciano praesertim, inseruit,
posui abbreviationem: cf., e. g.: p. 107, 18—p. 108, 6 cf.
Anon. 38.

Lectiones Anonymi ab Arriani textu Palatino discrepantes
in apparatu critico attuli, sed quoniam non Anonymi sed
Arriani periplum edo, silentio praetermissi cum ipsius Anony-
mi mutationes et additiones quae videntur, tum eas lec-
tiones, quae Arrianum non spectant et eas quae procul du-
bio falsae et librario, non ipsi Anonymo, imputandae viden-
tur. Quapropter sicubi in ea Anonymi parte, quam et l et V
servaverunt, alter eorum in pericopis ex Arriano deprop-
tis cum Arriano consentit sed alter ab eo discrepat, varian-
tem lectionem non notavi.